[5] Cum rege Portugallie integra est fraternitas et vera amicitia, offertque presidium ad sedandas res Hispanas et nihil aliud cupit nisi matrimonium eius filie 35 offerendo magnam dotem.

[6] Res Hispanie nunc in eo statu consistunt, ut qui tumultibus causam dederunt, inter se dissideant et maior pars in vera obedientia perseveret; verum autem reme-

¹⁾ Das Datum ergibt sich aus einem beiliegenden Schreiben Gattinaras an den Kurfürsten, nach dem er diesem die Artikel übersendet, quos in scriptis iuxta prelocuta propria manu redigeram (dat ex Colonia Agrippina, 8 Nov. 1520; eigenh. Or. ib.). Chievres macht den Kurfürsten darauf aufmerksam, daß der Inhalt des Memorials ganz geheim sei (Köln, 10. Nov.; Or. ib.; erwähnt von Droynen, Verlobnis S. 177). — Der Kurfürst antwortet beiden am 15. November aus Marburg, er werde die Artikel geheim halten und sie nach besten Kräften beantworten, obwohl er dazu eigentlich mehr von des Kaisers Absichten wissen müßte (beide Conc. ib.). 45

dium esset presentia sue Maiestatis cesaree, sine qua vix extirparentur radices malorum.

[7] Stantibus premissis cogitandum est et consulendum, quid sua ces. M^{tas} circa hec sit actura et quid potius amplecti debeat; quid etiam in dieta imperiali 5 sit proponendum aut petendum; quid pro iustitie executione ac pro imperialis camere iudicio recte dirigendo disponendum censeatur; quid pro reprimendis facinoribus, pro puniendis transgressoribus, pro itinerum et viarum securitate ac pro vera subditorum pace et quiete providendum fuerit.

Cogitandum est etiam et consulendum, qualiter et quibus mediis sit proeedendum 10 ad obtinenda presidia a statibus imperii pro imperiali coronatione et quo tempore, qua comitiva, quo ordine et quibus auxiliis id fieri poterit; et quanto celerius id fieri posset et si status rerum id pateretur, posset inde sua ces. M^{tas} per Italiam cum maiori autoritate ad sedandas res Hispanas accedere brevi reditura et sacrum imperium postea pro viribus restauratura.

15 2. Die Antwort des Kurfürsten. — [1521.]

B aus Weimar, Reg. E 1521 vol. II—IV. — A coll. *ibid.* RTA 1518—1521 (Concept von Spalatin Hand). Eine weitere Copie im wesentlichen mit B übereinstimmend *ibid.* Reg. B fol. 123^a nr. 30^b. In A finden sich einige Korrekturen, die in B in den Text aufgenommen sind. Beide Fassungen auch in deutscher Übersetzung *ibid.* Reg. E, RTA 1518—1521; kurz erwähnt von Droysen, Verlöbniß S. 177. — Im Druck sind die wörtlich citierten Artikel des vorstehenden Memorials von Gattinara fortgelassen.